BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9548/TCHQ-GSQL
V/v thực hiện Thông tư 20/2014/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 30 tháng 07 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai.

Trả lời công văn số 1677/HQĐNa-GSQL ngày 29/7/2014 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại khoản 15 Điều 4 Luật Hải quan được sửa đổi, bổ sung năm 2005 thì “Tài sản di chuyển là đồ dùng, vật dụng phục vụ sinh hoạt, làm việc của cá nhân, gia đình, tổ chức được mang theo khi thôi cư trú, chấm dứt hoạt động ở Việt Nam hoặc nước ngoài”.
Căn cứ quy định tại Điều 1 Thông tư số 20/2014/TT-BTC thì “Thông tư này quy định việc nhập khẩu xe ô tô, xe mô tô theo chế độ tài sản di chuyển của công dân Việt Nam định cư ở nước ngoài đã giải quyết đăng ký thường trú tại Việt Nam ...”
Như vậy trường hợp người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép hồi hương, đã đăng ký hộ khẩu thường trú tại Việt Nam nhưng mua xe ô tô và đăng ký sử dụng ở nước ngoài sau thời điểm hoàn tất hộ khẩu thường trú tại Việt Nam thì chiếc xe ô tô đó không phải là tài sản di chuyển, không thuộc phạm vi áp dụng của Thông tư số 20/2014/TT-BTC.

Tổng cục Hải quan trả lời nội dung trên để Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố (để t/h);
- Lưu: VT, GSQL(03b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh